

Số: 20/KH-BDT

Khánh Hoà, ngày 24 tháng 3 năm 2020

KẾ HOẠCH

Hành động thực hiện Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 04/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 2329/UBND ngày 17/3/2020 về việc triển khai Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 04/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về các nhiệm vụ, giải pháp cấp bách tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh bảo đảm an sinh xã hội ứng phó với dịch Covid-19, Ban Dân tộc xây dựng Kế hoạch hành động triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Quán triệt tinh thần chỉ đạo của Ban Bí thư Trung ương Đảng tại Công văn 79-CV/TW ngày 30/01/2020; thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 28/01/2020, Chỉ thị số 06/CT-TTg ngày 31/01/2020, Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 25/02/2020, các Công điện của Chính phủ; thực hiện quyết liệt các giải pháp phòng chống dịch Covid - 19.

Tập trung thực hiện "nhiệm vụ kép" là vừa chống dịch, vừa phát triển kinh tế - xã hội. Tăng cường phòng, chống, giảm thiểu tác động của dịch Covid-19, góp phần đẩy mạnh sản xuất, kinh doanh, thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; đảm bảo an sinh xã hội, an ninh, an toàn đời sống và sức khỏe của Nhân dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh.

II. NỘI DUNG

1. Tại cơ quan công tác dân tộc

- Thường xuyên tuyên truyền cho cán bộ, công chức và người lao động về diễn biến của dịch bệnh Covid-19 trên thế giới và trong nước, triển khai các văn bản chỉ đạo phòng, chống dịch của Chính phủ, các bộ, ngành Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh và kế hoạch triển khai thực hiện của cơ quan.

- Cập nhật, phổ biến kịp thời, chính xác các thông tin liên quan đến dịch bệnh Covid-19 cho CBCCLĐ; nêu cao cảnh giác, nhắc nhở CBCCLĐ của cơ quan không phổ biến các thông tin thất thiệt, chưa được kiểm chứng.

- Công đoàn và Chi Đoàn Thanh niên Ban Dân tộc chủ động triển khai thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19 cho đoàn viên: trang bị khẩu trang cho 100% cán bộ, công chức và người lao động khi làm việc tại cơ quan; bố trí nước rửa tay diệt khuẩn phục vụ cho CBCCLĐ của cơ quan và người đến làm việc và liên hệ công tác.

- Thực hiện cập nhật hàng ngày tình hình phòng, chống, dập dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh báo cáo Ủy ban Dân tộc và UBND tỉnh theo Công văn số

142/UBND-TT ngày 14/02/2020 của Ủy ban Dân tộc và chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 1402/UBND-KGVX ngày 18/02/2020.

2. Thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao

Căn cứ các kế hoạch công tác năm 2020 thuộc lĩnh vực công tác dân tộc đã ban hành, Ban Dân tộc tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ được phân công theo chức năng. Chú trọng các nội dung:

- Tập trung tham mưu triển khai thực hiện tốt công tác dân tộc, chính sách dân tộc năm 2020, đặc biệt là triển khai Kết luận số 65-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá IX về công tác dân tộc trong tình hình mới; Nghị quyết số 88/2019/QH14 ngày 18/11/2019 của Quốc hội phê duyệt Đề án tổng thể phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030; Nghị quyết số 12/NQ-CP ngày 15/02/2020 của Chính phủ triển khai thực hiện Nghị quyết số 88/2019/QH14 ngày 18 tháng 11 năm 2019 của Quốc hội; Quyết tâm thư của Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số lần thứ III.

- Phối hợp với các sở, ngành và địa phương có liên quan tổ chức tuyên truyền chính sách, pháp luật cho đồng bào dân tộc thiểu số, trong đó lồng ghép nội dung tuyên truyền về phòng, chống dịch Covid-19 cho người dân vùng dân tộc thiểu số và miền núi.

- Tổ chức đoàn kiểm tra việc triển khai thực hiện kế hoạch công tác dân tộc tại các địa phương; nắm bắt tình hình tư tưởng của Nhân dân và tình hình triển khai thực hiện các chương trình, chính sách dân tộc trong kế hoạch năm 2020.

3. Thực hiện phát triển sản xuất, đảm bảo an sinh xã hội

- Phối hợp với các sở, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố Cam Ranh đôn đốc, đẩy nhanh tiến độ xây dựng các công trình cơ sở hạ tầng, phấn đấu hoàn thành giải ngân vốn đầu tư công còn lại của năm 2019 và năm 2020 trên địa bàn vùng dân tộc thiểu số và miền núi của tỉnh.

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Lao động, Thương binh và Xã hội và các địa phương hướng dẫn đồng bào phát triển sản xuất, triển khai thực hiện tốt kế hoạch hỗ trợ đầu tư phát triển kinh tế hộ, đảm bảo ổn định đời sống đồng bào.

- Phối hợp với Sở Công thương hỗ trợ đồng bào vùng dân tộc và miền núi tiêu thụ hàng hoá nông, lâm sản, bình ổn giá cả thị trường; chủ động dự trữ các mặt hàng thiết yếu phòng chống dịch như: khẩu trang, xà bông, nước diệt khuẩn, giấy vệ sinh ... để cấp cho đồng bào khi cần thiết. Thực hiện các giải pháp để kiểm soát, phòng chống dịch bệnh, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm theo quy định các trường hợp buôn bán, vận chuyển hàng hoá làm lây lan dịch bệnh.

- Phối hợp với các sở, ngành, địa phương bảo đảm an sinh xã hội, phúc lợi xã hội, phát triển toàn diện các lĩnh vực văn hoá, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường vùng dân tộc và miền núi. Tích cực tạo công việc tại chỗ cho người lao động bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19 để tăng thu nhập cho đồng bào, hạn chế đi làm xa để tránh lây lan nguồn bệnh.

- Phối hợp với UBND các địa phương có vùng đồng bào DTTSMN quan tâm chỉ đạo tập trung lao động, sản xuất phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu đề ra trong kế hoạch năm 2020 nhằm ổn định đời sống Nhân dân và giữ vững an chính trị vùng đồng bào DTTSMN của tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Chính sách dân tộc

- Chủ trì, tham mưu cho Lãnh đạo Ban tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch này.

- Tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch có liên quan đến chức năng chuyên môn của Phòng.

- Cập nhật, phổ biến kịp thời, chính xác các thông tin liên quan đến dịch bệnh Covid-19 cho CBCCLĐ; thực hiện cập nhật tình hình phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn vùng DTTSMN của tỉnh báo cáo Ủy ban Dân tộc và UBND tỉnh theo quy định.

2. Văn phòng, các phòng chuyên môn thuộc Ban

- Tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch có liên quan đến chức năng chuyên môn được phân công.

- Phối hợp triển khai thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu đề ra theo kế hoạch công tác năm 2020 của Ban Dân tộc.

- Phối hợp với Phòng Chính sách dân tộc thực hiện các báo cáo tình hình phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn vùng DTTSMN của tỉnh theo quy định.

3. Các Phòng Dân tộc cấp huyện

- Tham mưu cho UBND các huyện, thị xã, thành phố Cam Ranh tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch này theo chức năng.

- Phối hợp với Văn phòng và các Phòng chuyên môn thuộc Ban Dân tộc và các cơ quan liên quan triển khai thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu đề ra theo kế hoạch công tác năm 2020.

- Phối hợp với Phòng Chính sách dân tộc thực hiện các báo cáo tình hình phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn vùng DTTSMN của địa phương.

4. Ban Chấp hành Công đoàn, Chi đoàn và toàn thể cán bộ, công chức, lao động thuộc Ban Dân tộc nghiêm túc thực hiện Kế hoạch này.

Nơi nhận: (VBĐT)

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- UBND tỉnh (b/c);
- Lãnh đạo Ban;
- Phòng Dân tộc cấp huyện;
- VP, các Phòng thuộc Ban;
- Lưu: VT, PCS.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

Phạm Duy Khánh